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 نوع العمل اسماء المشاركين محافظة

 مشرف مركزي هه وراز سعدي رؤوف هيئة احصاء الاقليم

 
 

 اربيل

 مشرف محلي مازن فتح الله

 باحث بشدار أحمد خضر

 باحث نقيب سامي عبدالله

 باحث محمد حمد رسول
 
 

 سليمانية

 مشرف محلي شمال رؤوف محمد

 باحث نياز جمال علي

 باحث ئارى محمود قادر

 باحث نيان محمود قادر
 
 

 دهوك

 مشرف محلي زانا مجيد حمد

 باحث عبدالستار محمد عبدالله

 باحث محمد طيب محمد قاسم

 باحث علي سعيد محمد
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 الفهرست

 رقم الصفحة الموضوع

 1 انمقذمة

 1 تؼريف انمقانغ

 2 انهذف مه انمسح

 2 استمارة انمسح

 3 انتذريب

 3 انؼمم انميذاوي

 4 اندذاول الاحصائية

 5 وانمقانغخلاصة وتائح مسح انتؼذيه ( 1)خذول رقم 

 5 انمؤشرات انتحهيهية نمسح انتؼذيه وانمقانغ( 2)خذول رقم 

 6 خلاصة وتائح مسح انتؼذيه وانمقانغ نهقطاع انخاص حسب انمحافظات اقهيم كىردستان( 3)خذول رقم 

 6 ػذد انمقانغ مىزػة حسب انمحافظات نمسح انتؼذيه وانمقانغ( 1)شكم رقم 

وػذد انمشغهيه فيها وأخىرهم حسب انمحافظات اقهيم كىردستان نمسح انتؼذيه ػذد انمقانغ ( 4)خذول رقم 

 وانمقانغ
7 

 7 ػذد اانمشتغهيه مىزػيه حسب الاخر وانمحافظات نمسح انتؼذيه وانمقانغ( 2)شكم رقم 

 قيمة الاوتاج انسهؼي وغير انسهؼي واخماني الاوتاج  حسب انمحافظات اقهيم كىردستان نمسح( 5)خذول رقم 

 انتؼذيه وانمقانغ
8 

 8 قيمة الاوتاج  مىزػة حسب انمحافظات نمسح انتؼذيه وانمقانغ( 3)شكم رقم 

قيمة الاوتاج غير انسهؼي  نمسح انتؼذيه وانمقانغ نهقطاع انخاص حسب انمحافظات اقهيم ( 6)خذول رقم 

 كىردستان
9 

 10 وانمىاد الاونية وانسهؼية وانخذميةقيمة مستهسمات الاوتاج مىزػه حسب انخامات ( 7)خذول رقم 

 نمسح انتؼذيه وانمقانغ نهقطاع انخاص حسب انمحافظات
 

قيمة مستهسمات الاوتاج مىزػة حسب انخامات وانمىاد الاونية وانسهؼية وانخذمية نمسح انتؼذيه ( 4)شكم رقم 

 وانمقانغ
10 

 11 نمسح انتؼذيه وانمقانغ نهقطاع انخاص ػذد الالات وانمكائه ووسائم انىقم انمستخذمة( 8)خذول رقم 

 حسب انمحافظات اقهيم كىردستان
 

ػذد الالات وانمكائه ووسائم انىقم انمستخذمة نمسح انتؼذيه وانمقانغ نهقطاع انخاص حسب ( 5)شكم رقم 

 انمحافظات
12 

 13 انتؼذيه وانمقانغنمسح ( قطر/سهؼة )كمية وقيمة الاوتاج في انمقانغ حسب انصىاػة ( 9)خذول رقم 

 13 نمسح انتؼذيه وانمقانغ( قطر/سهؼة )كمية وقيمة الاوتاج في انمقانغ حسب انصىاػة ( 9)تابغ خذول رقم 

 14 ػذد الالات وانمكائه ووسائم انىقم انمستخذمة وحسب انسهؼة انمىتدة نمسح انتؼذيه وانمقانغ( 11)خذول رقم 

 15 خية وانمساحة انمستغهة حسب انسهؼة انمىتدة نمسح انتؼذيه وانمقانغمدمىع انطاقات الاوتا( 11)خذول رقم 

مدمىع انطاقات الاوتاخية وانمساحة انمستغهة حسب انسهؼة انمىتدة نمسح انتؼذيه ( 11)تابغ خذول رقم 

 وانمقانغ
15 

 16 قيمة انمىخىدات انثابتة نمسح انتؼذيه وانمقانغ( 12)خذول رقم 
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 :- مـقـدمـــة

على توفٌر بٌانات احصائٌة عن كافة النشاطات  اههٌئة احصاء الاقلٌم منذ تأسٌس تعمل

 .احدى الركائز الاساسٌة الاقتصادٌة والاجتماعٌة وبضمنها النشاط الصناعً الذي ٌعتبر

ٌق مع الجهاز المركزي للاحصاء تنسباللتعدٌن والمقالع للقطاع الخاص بتنفٌذ مسح ات قامحٌث 

  .كوردستان العراق و ول مرة فًولأ

العمل  ونفذ .فً محافظة بغداد مع بقٌة محافظات العراق للاقلٌم المٌدانٌةوقد تم تدرٌب الكوادر

بدأ حٌث  2010شهرحزٌران  خلال المحافظاتقبل موظفً مدٌرٌات الاحصاء فً المٌدانً من 

من قبل مدٌرٌات الاحصاء  وتحدٌث الاطار الاحصائً بتهٌئة العمل الاحصائً فً اول الامر

 .فً محافظات الاقلٌم

م تدقٌق الاستمارات مكتبٌا لغرض تشخٌص وت 1/6/2010بتارٌخ  العمل المٌدانً للمسح أبدثم 

معالجة واستخراج ل م استخدام الحاسبة الالكترونٌةوتمنطقٌة الواردة فً المٌدان البٌانات غٌر ال

 .مها فً مختلف الحالات والمتطلبات لهذا القطاعالنتائج لتوفٌر قاعدة بٌانات لغرض استخدا

 

  -:المقالع  تعريف

المكمن الطبٌعً المستثمرالذي ٌحتوي على الصخور والمواد المقلعٌة كالرخام والجبس  المقلع   

و الحصى والاحجار الكلسٌة والرملٌة والطٌن والرمل والاتربة وسواها من المواد التً تستعمل 

لاغراض الصناعة والبناء سواء كانت على سطح الارض او فً باطنها او المٌاه الاقلٌمٌة او 

 .تحتها

عتبر المواد المقلعٌة ملكا للدولة وٌتم استفاء بدلات الاستثمارعنها من قبل المنشأت وٌخصص وت

من قبل الدولة مساحات معٌنة من الاراضً لاستثمارها كمقالع لاغراض المشارٌع والاعمال 

خاصة بها ببدل مناسب او بدون بدل ولمدة محددة و بشروط خاصة ٌتفق علٌها الطرفان بما فً 

 .فٌة التصرف بالمنتجات الوطنٌةذلك كٌ

وظهرت عند اجراء المسح للمقالع فً محافظات الاقلٌم هناك كثٌر من المقالع ٌمارسون اعمالهم 

بدون اجازة وعلٌه نقترح بتشكٌل لجنة فً المحافظات لمتابعة هذه المقالع ومدى التزامهم 

 . بشروط ممارسة العمل
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 :-الهدف من المسح 

ٌن من القطاعات الرائدة فً مجمل الاقتصاد وان اي طاع الصناعة وقطاع التعدعتبر قٌ       

تتوفر لدٌنا جمع البٌانات ومن خلال تحلٌل وقتصادي قدم فً هذا المجال ٌعنً التقدم الات

 المؤشرات التالٌة

 لهذا القطاع ًللمحقٌمة الانتاج ا فًالحسابات القومٌة المتمثلة  خاصة عن مؤشرات -1

 الثابتةالموجودات  -2

 تكوٌن رأس المال -3

 الاجور المدفوعة -4

 عدد المشتغلٌن -5

لً فً تج المحلً الاجماالنفً ا لهذا القطاع ومدى مساهمته ًللغرض احتساب الناتج المحو

وٌمكن اعتبار البٌانات والمؤشرات الاحصائٌة التً ٌوفرها هذا المسح  العراق وفً كوردستان

 .لامد الطوٌل لاغراض التخطٌط والتنمٌهثروة احصائٌة ٌمكن الاستفادة منها فً ا

 

 

 

 :- استمارة المسح

 والفنٌة وتشمل المؤشرات الخاصةالعدٌد من الجوانب الاقتصادٌة  تتضمن استمارة المسح

 جاالانت -1

 مستلزمات الانتاج -2

 الموجودات الثابتة -3

 رأس المال -4

 القوى العاملة -5

 .وبٌانات تفصٌلة اخرى
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 :- التدريب

تم تدرٌب الكوادر الفنٌة من جمٌع محافظات العراق فً الجهاز المركزي  10/5/2010بتارٌخ 

موظفً  احدمع  ات الاحصاء فً محافظات الاقلٌم بغداد وشارك فٌها موظفً مدٌرٌ/ للاحصاء

 .رمزٌنوالمدققٌن والم مٌدانٌةالكوادر الهٌئة احصاء الاقلٌم لاعداد القسم الاحصاء الصناعً فً 

 

 

 

 :-العمل الميداني 

ت الاحصاء فً المحافظات خلال شهر العمل المٌدانً من قبل كوادر مدٌرٌا بدأ تنفٌذ -1

بغداد / فً الجهاز المركزي للاحصاء  وان تم تدرٌبهم والذٌن سبق 2010حزٌران 

ٌضم كل فرٌق وق مٌدانٌة لكل محافظة من محافظات الاقلٌم ٌحٌث خصصت عدة فر

 .حافظة وعدد من الباحثٌن المٌدانٌٌنالمشرف الصناعً فً الم

 

 .تدقٌق وترمٌز الاستماراتشكلت فً كل محافظة لجنة  -2

 

تم اعداد وتنظٌم ونشر الجداول الاحصائٌة من قبل منتسبً قسم الاحصاء الصناعً  -3

 .بالتعاون مع قسم التحلٌل فً مركز هذه هٌئة
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 (1)جدول رقم 

 خلاصة نتائج مسح التعدٌن والمقالع 

 النتائج المؤشرات

 251 عدد المقالع

 1857 عدد المشغلٌن بأجر

 272 عدد المشغلٌن بدون أجر

 8065698 (بألف دٌنار)الاجور المدفوعة 

 71358182 (بألف دٌنار)قٌمة الانتاج الاجمالً 

 28828779 (بالف دٌنار)قٌمة المستلزمات 

 1146 (بالدونم)المشتغلة المساحة 

 
 (2)جدول رقم 

 المؤشرات التحلٌلٌة لمسح التعدٌن والمقالع 

 النتائج المؤشرات

 38426.6 (بألف دٌنار)انتاجٌة المشتغل من الانتاج 

 22902.2 (بالف دٌنار)انتاجٌة المشتغل من المضافة 

 8.9 انتاجٌة الدٌنار من الاجور

 13541 (بالف دٌنار)المستلزمات متوسط نصٌب المشتغل من 

 0.4 نسبة المستلزمات الى الانتاج الاجمالً

 4343.4 متوسط اجر العاملٌن

    



6 
 

       
 
 

 (3)جدول رقم 

 خلاصة نتائج مسح التعدٌن والمقالع للقطاع الخاص حسب المحافظات اقلٌم كوردستان                  

              

 المحافظات
عدد 
 المقالع

عدد 
 المشتغلين

 الاجمالى قيمة الانتاج الاجور المدفوعة
قيمة 

 المستلزمات
المساحة المستغلة 

 (دونم )

 402 9962742 23692442 1864794 549 84 اربيل

 346 13703396 28440480 4121950 698 70 السليمانية

 398 5162641 19225260 2078954 882 97 دهوك

 1146 28828779 71358182 8065698 2129 251 المجموع

 

 
 عدد المقالع موزعة حسب المحافظات لمسح التعدٌن والمقالع( 1)شكل رقم 
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 (4) رقم جدول

 التعدٌن لمسح كوردستان اقلٌم المحافظات حسب وأجورهم فٌها المشغلٌن وعدد المقالع عدد

  والمقالع

 

 عدد المقالع المحافظات
 عدد المشتغلين

 (الف دينار)الأجور 
 المجموع بدون أجر بأجر

 1864794 549 91 458 84 اربيل

 4121950 698 80 618 70 السليمانية

 2078954 882 101 781 97 دهوك

 8065698 2129 272 1857 251 المجموع

 

 
 عدد المشتغلٌن موزعٌن حسب الاجر والمحافظات لمسح التعدٌن والمقالع( 2)شكل رقم 
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 (5) رقم جدول

 لمسح كوردستان اقلٌم المحافظات حسب  الانتاج واجمالً السلعً وغٌر السلعً الانتاج قٌمة

 الخاص للقطاع والمقالع التعدٌن

 
 

 
 (القٌمة الف دٌنار)

 اجمالي الانتاج قيمة الانتاج غير السلعي قيمة الانتاج السلعي المحافظات

 23692442 10000 23682442 اربيل

 28440480 0 28440480 السليمانية

 19225260 0 19225260 دهوك

 71358182 10000 71348182 المجموع

 

 

 

 
 قٌمة الانتاج موزعة حسب المحافظات لمسح التعدٌن والمقالع( 3)شكل
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 (6) رقم جدول

 

 اقلٌم المحافظات حسب الخاص للقطاع والمقالع التعدٌن لمسح  السلعً غٌر الانتاج قٌمة

 كوردستان

 

 

 

 

 
 

   

 المحافظات
قيمة الخدمات 

الصناعية 
 المقدمة للغير

قيمة خدمات 
الصيانة 

والتصليح 
 المقدمة للغير

قيمة 
ايجارات 
ابنية 
 للغير

قيمة ايجارات 
الالات 

والمعدات 
 للغير

قيمة 
خدمات 
 نقل للغير

 اخرى
اجمال الانتاج 
 غير السلعي

 10000 0 7000 0 3000 0 0 اربيل

 0 0 0 0 0 0 0 السليمانية

 0 0 0 0 0 0 0 دهوك

 10000 0 7000 0 3000 0 0 المجموع
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 (7) رقم جدول

 التعدٌن لمسح والخدمٌة والسلعٌة الاولٌة والمواد الخامات حسب موزعه الانتاج مستلزمات قٌمة

 المحافظات حسب الخاص للقطاع والمقالع

 المحافظات
خامات 
ومواد 
 اولية

الوقود 
 والمحروقات

أدوات 
 احتياطية

 كهرباء مياه
سلعية 
 اخرى

 خدمية
خدمية 
 اخرى

 المجموع

 9962742 114245 4428110 77102 0 0 130975 5212310 0 اربيل

 13703396 12000 5569120 104460 8400 0 420350 7589066 0 السليمانية

 5162641 24435 248691 20307 1920 0 540696 4326592 0 دهوك

 28828779 150680 10245921 201869 10320 0 1092021 17127968 0 المجموع

 

 

 
 قٌمة مستلزمات الانتاج موزعة حسب الخامات والمواد الاولٌة والسلعٌة والخدمٌة ( 4)شكل

 

 

 

 الوقود والمحروقات

 أدوات احتياطية

 كهرباء

 سلعية اخرى

 خدمية

 خدمية اخرى

17127968 

1092021 

10320 

201869 

10245921 

150680 
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 (8) رقم جدول
 

 حسب الخاص للقطاع والمقالع التعدٌن لمسح المستخدمة النقل ووسائل والمكائن الالات عدد
 كوردستان اقلٌم المحافظات

 
 

 

 

 : ٌلً وكما المستخدمة الالة نوع تبٌن الاعمدة رموز

  شفل بكل انواعه -1

 حفارة بلدوزر -2

 سٌارات الحمل بكافة انواعها -3

 دنبر -4

 حفارة جك همر_ كسارة ضاغطة هواء  -5

 ماكنة طحن -6

 مولدة كهربائٌة -7

 ماطور ماء -8

 معمل غربلة وغسل أو هزاز -9

 سٌارات بٌكب -10

 وغٌرهاصالون )سٌارة نقل  -11

 (قاشطة)كرٌدر  -12

 ماكنة تنشٌف المٌاه -13

 

 

 

 المحافظات
 الالات والمكائن والمعدات ووسائل النقل

 المجموع
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 440 0 0 3 80 70 0 52 0 12 0 42 44 137 اربيل

 458 0 0 0 0 61 31 63 0 2 27 136 62 76 السليمانية

 468 0 0 2 52 27 27 27 0 2 0 65 92 174 دهوك

 1366 0 0 5 132 158 58 142 0 16 27 243 198 387 المجموع
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عدد الالات والمكائن ووسائل النقل المستخدمة لمسح التعدٌن والمقالع ( 5)شكل رقم 

 الخاص حسب المحافظات

 

 

 

 

 

 دهوك السليمانية اربيل

440 

458 

468 
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 (9) رقم جدول

 للقطاع والمقالع التعدٌن لمسح( قطر/ سلعة) الصناعة حسب المقالع فً الانتاج وقٌمة كمٌة

 الخاص

 

 (9) رقم جدول/ تابع

 للقطاع والمقالع التعدٌن لمسح( قطر/ سلعة) الصناعة حسب المقالع فً الانتاج وقٌمة كمٌة

 الخاص

 قيمة الانتاج الانتاج كمية وحدة القياس اسم السلعة رمز السلعة

 3627480 171720 طن حجر موزاٌك 1410122

 157500 9000 طن حجر خام 1410131

 5244876 919080 طن رمل 1410151

 1422360 912576 طن سبٌس 1410152

 54000 27000 طن رمل زجاجً 1410153

 300900 19500 طن حجر مدكوك 1410161

 1333560 919380 طن حصً 1410162

 12140676 2978256     المجموع

 قيمة الانتاج كمية الانتاج وحدة القياس اسم السلعة رمز السلعة

 588000 84000 3م حجر 1410100

 268800 33600 3م حجر موزاٌك 1410122

 1500024 203208 3م حجر خام 1410131

 49755588 5625840 3م رمل 1410151

 14100576 2570112 3م سبٌس 1410152

 810000 108000 3م رمل زجاجً 1410153

 11692140 4057440 3م حصً 1410162

 3147600 3036000 3م تراب نقً 1410222

 81862728 15718200     المجموع
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 (10) رقم جدول

  والمقالع التعدٌن لمسح المنتجة السلعة وحسب المستخدمة النقل ووسائل والمكائن الالات عدد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 رمز السلعة
 رمز الآلات والمكائن والمعدات ووسائل النقل

 المجموع
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 34 0 0 1 5 1 0 6 0 6 0 5 2 8 حجر خام 1410131

 33 0 0 0 4 1 0 1 0 0 1 4 8 14 رمل 1410151

 212 0 0 1 24 0 0 0 0 0 0 35 51 101 سبٌس 1410152

 59 0 0 2 16 20 0 0 0 0 0 0 2 19 حجر موزاٌك 1410122

 18 0 0 0 1 1 1 2 0 2 1 0 4 6 حصً 1410162

 35 0 0 0 5 4 0 0 0 0 0 0 10 16 تراب نقً 1410222

 1005 2 0 1 71 140 56 132 0 8 23 202 118 252 حجر 1410100

 1396 2 0 5 126 167 57 141 0 16 25 246 195 416 المجموع
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 (11) رقم جدول

  عوالمقال التعدٌن لمسح المنتجة السلعة حسب المستغلة والمساحة الانتاجٌة الطاقات مجموع

 

 

 

 (11) رقم جدول/ تابع

  والمقالع التعدٌن لمسح المنتجة السلعة حسب المستغلة والمساحة الانتاجٌة الطاقات مجموع

 اسم السلعة رمز السلعة
وحدة 
 القياس

عدد 
 المقالع

المساحة 
المستعملة 

 (الدونم)

الطاقات 
 الانتاجية

 كمية الانتاج

 171720 81190 59 18 طن حجر موزائٌك 1410122

 9000 9624 1 1 طن حجر خام 1410131

 919080 908407 210 31 طن رمل 1410151

 912576 284850 72 19 طن سبٌس 1410152

 27000 108000 70 1 طن رمل زجاجً 1410153

 19500 26024 12 4 طن مدكوكحجر  1410161

 919380 908407 214 33 طن حصً 1410162

 
 المجموع

    
2528292 

 

 1500 31500 5 1 3م   1410626

 اسم السلعة رمز السلعة 1500 31500 5 1 3م   1410626
وحدة 
 القياس

عدد 
 المقالع

المساحة 
المستعملة 

 (الدونم)

الطاقات 
 الانتاجية

 كمية الانتاج

 33600 19100 0 1 3م حجر موزاٌك 1410122

 203208 105100 0 6 3م حجر خام 1410131

 5625840 7994130 607 114 3م رمل 1410151

 2570112 74784 118 39 3م سبٌس 1410152

 108000 20000 3 1 3م رمل زجاجً 1410153

 4058940 7952030 10 3 3م حصً 1410162

 3036000 1296500 10 1 3م تراب نقً 1410222

 
 المجموع

    
19239200 
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 (21) رقم جدول

 الخاص للقطاع والمقالع التعدٌن لمسح الثابتة الموجودات قٌمة

 

 

 

 

 

 

 نوع الموجودات 
كلفة 

الموجودات 
 عند الشراء

الاضافات 
للموجودات 

 الثابتة

الموجودات 
 المستبعدة

اندثار السنة 
 الحالية 

الاندثارات 
 المتراكمة 

 القيمة الصافية

 743420 325 125 0 0 755745 أراضي

 1024422 149145 61687 0 4000 1169774 أبنية سكنية.أ

 765307 137431 51008 0 0 902738 سكنيةأبنيةغير.ب

 64707 3533 2633 0 0 68240 انشاءات.ج

 21835199 5273871 2703087 221200 1031300 26301370 آلات ومعدات

 13247148 5679322 1813527 0 41100 18885370 وسائل نقل

 340250 24750 20100 0 0 365000 آبار ومناجم

 100873 26619 12589 0 850 126642 أثاث وأجهزة مكتبية

 65890 33315 9300 0 100 99105 عدد وقوالب

 0 0 0 0 0 0 نباتات وحيوانات

 38187216 11330918 4657856 221200 1077350 48661984 المجموع


